
 

Determinazione n. 382 del 25-07-2024

 
 
OGGETTO: OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER "SERVIZIO DI GESTIONE
SANITARIA DI TUTTI GLI ANIMALI PRESENTI SUL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ASINARA E AREA MARINA PROTETTA "ISOLA DELL'ASINARA" AFFIDAMENTO
DIRETTO ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS N. 36/2023 A SEGUITO DI RICHIESTA DI
PREVENTIVO AGLI OPERATORI CHE HANNO I TITOLI PER ESPLETARE IL SERVIZIO
PRESENTI SU SARDEGNA CAT.
 
Il sottoscritto Vittorio Gazale, Direttore dell’Ente, come da Decreto del Ministro dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica) n. 27 del
04.02.2020.
VISTO il D.L. 173/2022 del 11 novembre 2022 il quale stabilisce, fra gli altri la nuova denominazione
del Ministero della transizione ecologica, modificandola in Ministero dell'ambiente e della sicurezza
energetica.
VISTO il decreto del Ministero Ambiente (oggi Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica) 13
agosto 2002 “Istituzione dell’Area marina protetta denominata “Isola dell’Asinara”; Visto il decreto del
Presidente della Repubblica 3 ottobre 2002 recante disposizioni per l’istituzione del Parco nazionale
dell’Asinara e dell’Ente Parco (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 298 del 20 dicembre
2002).
VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Asinara adottato con decreto del Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell'ambiente e della sicurezza
energetica) n. 263 del 2 agosto 2018, come approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale
dell’Asinara con la deliberazione n. 19 dell’8 maggio 2018.
VISTO il Bilancio di previsione del Parco nazionale dell’Asinara per l’anno 2024 approvato con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 06.02.2024;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici pubblicato in gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023 con entrata in vigore il 01 aprile 2023 e con
efficacia dal 01 luglio 2023;
CONSIDERATO che l’ente Parco Nazionale dell’Asinara a AMP “Isola dell’Asinara” intende avviare le
procedure per l’affidamento del servizio di medico veterinario per il triennio 2024 – 2027;
RICHIAMATO l’Art 49. del dlgs 36/2023
1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso
settore di servizi.
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il
divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo
quanto previsto dai commi 4, 5 e 6.
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative,
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o
essere individuato quale affidatario diretto.
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza

1/5



porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva
procedura negoziata.
RICHIAMATO l’art. 1 (Principio del risultato) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede, tra l’altro,
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella
corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la
piena verificabilità.
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per
l’individuazione della regola del caso concreto...>;
CONSIDERATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 di seguito indicate:
l’art. 50, comma 1, lettera b): Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità:
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;”
l’art. 48, commi 1 e 2:
1. L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.
2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un
interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro.
l’art. 3, comma 1, lett. h), dell’allegato I.1, nel quale sono definite “«procedure negoziate», le procedure
di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da
loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;”
RITENUTO che non esista un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, sopra
richiamato e che pertanto non sussista l’obbligo di seguire le procedure ordinarie di cui alle parti
seguenti alla Parte II, del Libro I, del D.Lgs. 36/2023; RITENUTO di ricorrere all’affidamento
dell’esecuzione di servizi tramite affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
stabilendo:
•         il presente appalto è costituito da un unico lotto poiché, ai sensi dell'art. 58 comma 2 del Codice,
la suddivisione in lotti non garantirebbe i principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del
contratto e comporterebbe criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione dell’appalto. La
suddivisione non consentirebbe di garantire omogeneità e coerenza al procedimento, in ragione della
natura stessa dell’appalto, inteso come prestazione unica, finalizzata alla realizzazione di un insieme di
interventi che dovranno avere una loro coerenza progettuale e funzionale e poiché la suddivisione in lotti
comprometterebbe gli aspetti di funzionalità, fruibilità e fattibilità dell’appalto;
•         la stazione appaltante, si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ex art. 108 c.10 D.Lgs. 36/2023;
•         la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma non per
l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di aggiudicazione
secondo le vigenti disposizioni di legge; Visto lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara e i
relativi allegati, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;
•         si procederà nei confronti dell’affidatario alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine
generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art. 94-95 del Codice dei Contratti nonché dei
requisiti di ordine speciale qualora previsti, mediante la Banca Dati Centralizzata attraverso il nuovo

2/5



Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);
•         la procedura verrà conclusa con l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente, a
norma dell’articolo 17, comma 3, e Allegato I.3 del Dlgs 36/2023, entro il termine di tre mesi decorrenti
dall’invio degli inviti a offrire, fino all’aggiudicazione alla miglior offerta, termine che non può essere
sospeso neanche in pendenza di contenzioso sulla procedura se non a seguito di provvedimento cautelare
del giudice amministrativo;
CONSIDERATO CHE:
•         si rende necessario procedere all’adozione degli atti necessari per l’individuazione dell’operatore
economico che garantisca l’offerta più conveniente per l’Ente sulla base delle condizioni previste nella
richiesta di preventivo;
•         la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
•         l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”.
ACCLARATO, per quanto alle metodologie di svolgimento della procedura:
•         che, in recepimento dell’art. 22 della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU ed in ossequio al
principio della digitalizzazione delle procedure di gara l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di utilizzo dei
mezzi di comunicazioni elettronici nell'espletamento delle gare, disponendone l’entrata in vigore al 18
ottobre 2018;
•         la Regione Autonoma della Sardegna fa parte dell’Elenco dei soggetti aggregatori di cui
all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 approvato con Delibera ANAC numero 31 del 17
gennaio 2018, ed opera per mezzo della piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza
(CRC), SardegnaCAT, ed esattamente la Piattaforma telematica eprocurement “SardegnaCAT” per la
gestione e lo svolgimento di tutte le tipologie di gara in forma telematica nel rispetto dei requisiti di
legge;
•         che pertanto la lettera di invito e i relativi allegati verranno inoltrati agli operatori economici
mediante la piattaforma SardegnaCat;
DATO ATTO CHE la sottoscrizione del Patto d’Integrità dell’Ente Parco, approvato con Deliberazione
del Consiglio Direttivo n. 36 del 25/07/2019 sarà condizione per la partecipazione alla procedura per
l'affidamento dell’appalto in oggetto;
CONSIDERATI, con riferimento all’obbligo di apertura delle offerte in seduta pubblica gli orientamenti
giurisprudenziali affermanti la non sussistenza dell’obbligo dell’apertura delle offerte in seduta pubblica
e le peculiarità e specificità che l’evoluzione tecnologica ha consentito di mettere a disposizione delle
procedure di gara telematiche, atteso che la piattaforma elettronica assicura l’intangibilità del contenuto
delle offerte (indipendentemente dalla presenza o meno del pubblico) e che ogni operazione compiuta
viene tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni;
APPURATO che:
•         in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Codice;
•         ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Codice CNEL F012 - CCNL per i
lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle Cooperative;
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii.,
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
ATTESA la necessità di provvedere in merito;

3/5



DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente
trascritti e approvati;
1.      Di ricorrere all’affidamento del servizio di medico veterinario per il triennio 2024 – 2027, tramite
affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
2.      Di procedere ad apposita richiesta di preventivo tramite il portale della Regione Sardegna –
Sardegna CAT;
3.      Di approvare lo schema di lettera di richiesta preventivo e modelli allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
4.      Di impegnare per il servizio ricordato l’ammontare di € 168.360,00 (inclusa IVA di legge, e oneri
previdenziali compresi) sul capitolo 105050 avente la denominazione “interventi a favore della fauna”,
per avviare le procedure per l’affidamento del servizio medico veterinario anni 2024/2027 di cui € 30.00
0,00 (inclusa IVA di legge), a valere sul bilancio 2024, € 108.360,00 (inclusa IVA di legge) a valere sul
bilancio 2025 ed € 30.000,00 a valere sul bilancio di previsione 2026;
5.      Di dare atto che, nel caso di specie, non trova applicazione ope legis (con specifico richiamo
all’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023) il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 36/
2023;
6.      Di dare atto che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta aggiudicataria, nella misura
effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con successiva determinazione,
precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente presenta sufficiente
disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che
per gli esercizi ulteriori si procederà come da normativa vigente;
7.      Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i
destinatari finali dello stesso;
8.      Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”,
secondo quanto stabilito dall’art. 37, comma 1, lett. b del D.lgs. 33/2013;
9.      Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione provvedimenti amministrativi”,
secondo quanto stabilito dall’art. 23, comma 1, del D. Lgs. 33/2013;
10.     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
11.     Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per
effetto degli artt. n. 119 comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;
12.      Di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21
quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare
la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di
fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse
pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati,
anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente, senza che gli stessi possano
vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal
responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in
modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare
l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione;
13.      Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/
2000 e s.m.i. e andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni;

4/5



14.         Di predisporre la registrazione nel registro delle determinazioni.
 
 
 
 
 
Porto Torres, 25-07-2024
 
 

Il Direttore
   Vittorio Gazale    

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 
 
 
 
 
 

Attestato di Pubblicazione
 
 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni
consecutivi, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.
 

5/5


